
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 8η 

 

Απόφαση υπ’ αριθ. 186/2015 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 02/02/2015,  ημέρα ΔΕΥΤΕΡΑ  και ώρα 12:00 μ.μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 15/01/2015.  

 
Θέμα 8o εκτός ημερήσιας διάταξης  

Εισήγηση για  την άσκηση ή μη αιτήσεων ανάκλησης κατά των 10/2015, 13/2015 και 18/2015 Πράξεων 
του Ζ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Αλεξίου Αθανάσιος  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Δημάκος Δημήτρης 

 Τσούπρα Ιωάννα  

 Δανάκος Χριστόφορος  
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία  

 Αθανασιάδης Παναγιώτης  

 Σαπουνά Αγγελική 

 Μοίρας Ιωάννης 

 Μπαλού Αλεξάνδρα 

 Καράμπελας Κωνσταντίνος 

 Κορομάντζος Βασίλειος 
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε ομόφωνα η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, δίνει το λόγο στην κα. Σκουλά, η οποία 
ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Σύμφωνα με τις 10/2015, 13/2015 και 18/2015 πράξεις του Ζ Κλιμακίου και με βάση το ιστορικό που 
εκτίθεται στο υπό σχετ. 4 έγγραφο του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικού ΠΕΑΑ και τα 
στοιχεία που ετέθησαν υπόψη μας, σας εκθέτουμε τα εξής: 

Ι. Όσον αφορά την 10/2015 Πράξη του Ζ΄ Κλιμακίου  
  Η πράξη αυτή αφορά διαδικασία ανάθεσης δρομολογίου (σχετική πρόσκληση οικ. 226189/17-
11-2014 και επαναληπτική υπ’ αρ. 225308/21-11-2014) για το Γυμνάσιο-Λύκειο Αναβύσσου, σχολικού 
έτους 2014-2015 σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 17 του Ν. 4286/2014 για το χρονικό 
διάστημα έως 30-06-2015. Για τη σύμβαση αυτή έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 223871/13-11-2014 απόφαση 
ανάληψης δαπάνης συνολικής πίστωσης 15.993,21€ (Επιμερισμός ανά έτος: 2.549,64€ για το έτος 
2014 και 13.443,56€ για το έτος 2015) σε βάρος του Ειδικού φορέα 05072 ΚΑΕ 082101 «Μεταφορά 
Μαθητών». 

 Συγκεκριμένα όπως αναφέρεται στο με αρ. πρωτ. οικ. 20650/29-01-2015 έγγραφο Δ/νσης 

Οικονομικού ΠΕΑΑ (ορθ.  επαν.) στο οποίο εκτίθεται σύντομο ιστορικό της διαδικασίας που 
ακολουθήθηκε της σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του δεκάτου εβδόμου άρθρου του 

ΑΔΑ: ΩΟΕ67Λ7-ΔΨΛ



Ν.4286/2014 (ΦΕΚ 194/τ.Α΄/19-9-2014), συστάθηκε με την υπ΄ αριθμ.190745/02-10-2014 απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Ανατολικής Αττικής (ΑΔΑ:7Ι427Λ7-Τ51) Επιτροπή, η οποία απεφάνθη υπέρ της 
ανάθεσης με δημόσια σύμβαση δρομολογίων Δ/θμιας Εκπ/σης καθ΄  υπέρβαση των  χιλιομετρικών 
αποστάσεων που τίθενται στην  ΚΥΑ 24001/11-6-2013 (περίπτωση Πράξης 10/2015 Ζ΄ Κλιμακίου). 
 Το Ζ΄ Κλιμάκιο του Ελεγκτικού Συνεδρίου λαμβάνοντας υπόψη του, βάσει των στοιχείων που 
ετέθησαν υπόψη του, ότι η ανωτέρω σύμβαση που του εστάλη για προληπτικό έλεγχο αφορούσε 
συνολικό ποσό 13.640,48€ που υπολείπεται του ποσού των 200.000€ έκρινε ότι απαραδέκτως 
υποβλήθηκε για έλεγχο νομιμότητας.  

Ωστόσο βάσει των στοιχείων που ετέθησαν υπόψη μας με το αρ. πρωτ. 16458/28-01-2015, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκαν συμπληρωματικά στοιχεία, προκύπτει ότι έχει προηγηθεί 
δυνάμει της ίδιας διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 17 του Ν. 4286/2014 και άλλη πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος (οικ. 202856/16-10-2014) για την ανάθεση δρομολογίων της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης σχολικού έτους 2014 -2015 συνολικής προϋπολογιζόμενης δαπάνης 
1.454,662,84 €, εκ του οποίου, βάσει της 195725/9-10-2014 απόφασης ανάληψης δαπάνης, ποσό 
581.864,50 € επιμερίζεται στο έτος 2014 και ποσό 872.798,34 € στο έτος 2015 σε βάρος του Ειδικού 
φορέα 05072 ΚΑΕ 082101 «Μεταφορά Μαθητών». Ο έλεγχος των συμβάσεων αυτών εκκρεμεί ενώπιον 
του Ζ Κλιμακίου, το οποίο ζήτησε από τη Δ/νση οικονομικού ΠΕΑΑ με την 266/2014 Πράξη του 
πρόσθετα στοιχεία για να ολοκληρώσει το σχετικό έλεγχο.  
 Ως εκ των ανωτέρω και λαμβανομένου υπόψη του συνολικού προϋπολογισμού,  έχουμε την 
άποψη ότι η ανωτέρω σύμβαση υπάγεται στο προληπτικό έλεγχο νομιμότητας του Κλιμακίου του  
Ελεγκτικού Συνεδρίου, δοθέντος ότι όπως, έχει κριθεί νομολογιακά, ο έλεγχος νομιμότητας 
καταλαμβάνει και τις συμβάσεις η προϋπολογιζόμενη δαπάνη ή αξία των οποίων δεν υπερβαίνει κατά 
περίπτωση το χρηματικό όριο άνω του οποίου καθίσταται υποχρεωτική η υπαγωγή τους προς έλεγχο, 
πλην όμως αποτελούν τμήματα ενιαίας διαδικασίας ανάθεσης, η προϋπολογιζόμενη δαπάνη της οποίας 
υπερβαίνει το άνω χρηματικό όριο.  
 

ΙΙ. Όσον αφορά τις υπ’ αρ. 13 και 18 /2015 Πράξεις του Ζ΄ Κλιμακίου  

Όπως προκύπτει από τα στοιχεία που ετέθησαν υπόψη μας σε συνδυασμό με το  αρ. πρωτ. 
οικ. 20650/29-01-2015 έγγραφο Δ/νσης Οικονομικού ΠΕΑΑ (ορθ.  επαν.) στο οποίο εκτίθεται 
σύντομο ιστορικό της διαδικασίας που ακολουθήθηκε οι πράξεις αυτές αφορούν δύο κατηγορίες 
συμβάσεων και συγκεκριμένα:  

Α) Σχέδια συμβάσεων συνεπεία διαπραγμάτευσης κατά της διάταξη της παρ. 17 παρ. 2 του Ν. 
4286/2014, καθότι όπως αναφέρεται στο ανωτέρω έγγραφο επρόκειτο για νέα  δρομολόγια, τα οποία 
προέκυψαν μετά την έναρξη του τρέχοντος σχολικού έτους ή δεν περιελήφθησαν στην υπ΄ 
αριθμ.8/2014 Διακήρυξη λόγω μη έγκαιρης καταχώρησης των στοιχείων των μαθητών σε ηλεκτρονική 
πλατφόρμα και τα οποία δεν μπορούσαν να αντιμετωπιστούν με τις προβλεπόμενες στη διακήρυξη 
προαιρέσεις (σχετική πρόσκληση οικ. 231081/21-11-2014).  

Β) Σχέδια συμβάσεων συνεπεία διαπραγμάτευσης κατά της διάταξη της παρ. 17 παρ. 2 του Ν. 
4286/2014 για τροποποιημένα δρομολόγια του Διεθνούς Διαγωνισμού που όμως τροποποιήθηκαν κατά 
τέτοιο τρόπο που δεν μπορούσαν να αντιμετωπιστούν με την προβλεπόμενη από τη Διακήρυξη 
προαίρεση (σχετική πρόσκληση οικ. 232300/24-11-2014).  

Για την πρώτη κατηγορία συμβάσεων έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 193598/3-10-2014 απόφαση 
ανάληψης δαπάνης για την ανάγκη δέσμευσης πολυετούς υποχρέωσης για την εκτέλεση νέων 
δρομολογίων για τη μεταφορά μαθητών Δ/νσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης συνολικής δαπάνης 
395.349,71€, εκ του οποίου ποσό 160.399,02€  επιμερίζεται στο έτος 2014 και ποσό 234.950,69 € στο 
έτος 2015, σε βάρος του Ειδικού φορέα 05072 ΚΑΕ 082101 «Μεταφορά Μαθητών». Όπως αναφέρεται 
στο υπό σχετ 4 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού ΠΕΑΑ στις συμβάσεις αυτές έχει τεθεί ως ημερομηνία 
λήξης η 28-2-2015, καθώς πρόκειται να συμπεριληφθούν σε νέο διεθνή μειοδοτικό διαγωνισμό.  

Για τη δεύτερη κατηγορία έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 230911/24-11-2014 απόφαση ανάληψης 
δαπάνης  για την ανάγκη δέσμευσης πολυετούς υποχρέωσης για δρομολόγια τροποποιημένα του 
Διεθνούς Διαγωνισμού για τη μεταφορά μαθητών των Δ/νσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, συνολικής δαπάνης 399.341,57€, εκ του οποίου ποσό 51.043,66€  επιμερίζεται στο έτος 
2014 και ποσό 348.297,91 € στο έτος 2015, σε βάρος του Ειδικού φορέα 05072 ΚΑΕ 082101 
«Μεταφορά Μαθητών». Και οι συμβάσεις αυτές έχουν ημερομηνία λήξης την 28-02-2015. 

Το Ζ Κλιμάκιο με τις 13/2015 και 18/2015 Πράξεις του, λαμβάνοντας υπόψη του, βάσει των 
στοιχείων που ετέθησαν υπόψη του, τον προϋπολογισμό των συμβάσεων που του εστάλησαν  για 
προληπτικό έλεγχο και οι οποίες  αφορούσαν ποσό που υπολείπεται των 200.000€  έκρινε ότι 
απαραδέκτως υποβλήθηκαν για έλεγχο νομιμότητας.  

Ωστόσο  λαμβανομένου υπόψη του συνολικού προϋπολογισμού έχουμε την άποψη ότι οι 
ανωτέρω συμβάσεις υπάγονται σε προληπτικό έλεγχο νομιμότητας κατά τις διακρίσεις που 
αναφέρονται στην κείμενη νομοθεσία.  

ΑΔΑ: ΩΟΕ67Λ7-ΔΨΛ



Σημειώνουμε ότι η προθεσμία για την άσκηση αιτήσεως ανάκλησης είναι δεκαπέντε ημέρες από 
την κοινοποίηση των πράξεων και συνεπώς η πρώτη δεκαπενθήμερη προθεσμία  λήγει την 04-02-
2015. 

Ενόψει όλων των ανωτέρω παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σύμφωνα με το άρθρο 176 του Ν. 
3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ Α΄ 85/11.04.2012) για  την 
άσκηση ή μη αιτήσεων ανάκλησης ενώπιον του VI Τμήματος του Ελεγκτικού Συνεδρίου κατά των υπ’ 
αρ. 10/2015, 13/2015 και 18/2015 Πράξεων του Ζ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου.  
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της  
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Α)  Την άσκηση αιτήσεων ανακλήσεων κατά των υπ’ αρ. 10/2015, 13/2015 και 18/2015 Πράξεων του 

Ζ΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου, σύμφωνα με τα όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 
Β)  Την αποστολή συμπληρωματικού υπομνήματος από την Υπηρεσία προς το Ελεγκτικό Συνέδριο με 

τη θεώρηση του καλώς έχειν από την Νομική Υπηρεσία, το αργότερο μέχρι την Πέμπτη 
05/02/2015, για το σύνολο των διαδικασιών προσκλήσεων των διαπραγματεύσεων για τα 
δρομολόγια των παρ. 2 και 4 του αρ. 17 του Ν. 4286/2014. 

 
      Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
     Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Αλεξίου Αθανάσιος 
Δημάκος Δημήτρης 
Τσούπρα Ιωάννα  
Δανάκος Χριστόφορος 

 

ΑΔΑ: ΩΟΕ67Λ7-ΔΨΛ


		2015-02-04T09:51:00+0200
	Athens




